СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

    ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

    МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        РЕШЕНИЕ

от 31.01.2019 № 2/1-2019

О работе Молодежного парламента

городского округа Чехов за 2018 год

Заслушав информацию о работе Молодежного парламента городского

округа Чехов за 2018 год,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о работе Молодежного парламента

городского округа Чехов за 2018 год (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации

и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Чехов в

сети Интернет.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Козину Г.С.

Председатель Совета депутатов

городского округа Чехов            Г. С. Козина

Приложение

к решению Совета депутатов

городского округа Чехов

от 31.01.2019 № 2/1-2019

ОТЧЕТ

о деятельности Молодежного парламента

городского округа Чехов

в 2018 году

Общая информация.

Молодежный парламент сформирован в соответствии с Законом

Московской области от 01.12.2003 № 155/2003-ОЗ "О государственной

молодежной политике в Московской области" в целях создания условий для

включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную

жизнь и содействия формированию осознанной и активной гражданской позиции

у молодежи, проживающей на территории городского округа Чехов.

Молодежный парламент Чеховского муниципального района создан на

основании решения Совета депутатов Чеховского муниципального района

№ 88/13 от 20.11.2015. Решением Совета депутатов городского округа Чехов

от 15.12.2017 № 125/8-2017 Молодежный парламент Чеховского муниципального

района переименован в Молодежный парламент городского округа Чехов (далее –

Молодежный парламент).

До 22 декабря 2018 года на территории городского округа Чехов

осуществлял свою деятельность Молодежный парламент I состава (2016-2018 гг.).

В соответствии с пунктом 3 Положения о Молодежном парламенте, в его состав

входили представители общеобразовательных, средне-специальных и высших

учебных заведений, молодежных общественных организаций. По состоянию на

ноябрь 2018 года в I состав Молодежного парламента входили 19 членов.

За 2018 год проведено 7 заседаний Молодежного парламента I состава. На

данных заседаниях приняты решения по:

 направлению 9 рекомендаций для рассмотрения в соответствующих

органах местного самоуправления городского округа Чехов;

 выдвижению 3 предложений по совершенствованию

законодательства Московской области и Российской Федерации;

 проведению 29 мероприятий по поддержке молодежных социально

значимых инициатив и вовлечению молодежи в социально значимую

деятельность. Совокупная аудитория мероприятий Молодежного парламента

за 2018 год составила 1100 человек.

Передседатель Молодежного парламента Балакшин Е.С. активно участвует

в деятельности Московского областного молодежного парламента (МОМП).

С сентября 2017 г. Балакшин Е.С. является заместителем председателя

Московского областного молодежного парламента, в его обязанности входит

организация законотворческой деятельности молодежного совещательного

органа.

В связи с истечением срока полномочий Молодежного парламента I состава

в ноябре 2018 года были организованы мероприятия по формированию II состава

Молодежного парламента (на 2018-2020 гг.).

Формирование проводилось на основании Положения о Молодежном

парламенте городского округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов

городского округа Чехов от 25.10.2018 № 154/13-2018. В соответствии с

Положением о Молодежном парламенте городского округа Чехов, новый состав

Молодежного парламента был сформирован по смешанной системе: 10 человек

было избрано по единому многомандатному избирательному округу, 11 человек

были делегированы молодежными общественными организациями.

29 ноября 2018 года состоялись выборы членов Молодежного парламента

по единому многомандатному избирательному округу. По итогам голосования

решением Совета депутатов городского округа от 13.12.2018 № 180/16-2018 был

утвержден новый состав членов Молодежного парламента.

22 декабря 2018 года состоялось I заседание Молодежного парламента

II состава, на котором была утверждена структура рабочих органов и избраны

председатель, его заместители, секретарь, пресс-секретарь, руководители

Комиссий.

Действующая структура и состав Молодежного парламента:

1. Балакшин Егор Сергеевич – председатель Молодежного парламента;

2. Романова Галина Сергеевна – заместитель председателя;

3. Трущелев Станислав Михайлович – заместитель председателя;

4. Кривцов Максим Андреевич – заместитель председателя;

5. Рогожникова Яна Алексеевна – секретарь;

6. Федосеева Анастасия Игоревна – пресс-секретарь;

Комиссия по экономическому развитию:

7. Яшкина Виктория Алексеевна – руководитель Комиссии;

8. Борисова Алина Викторовна – член Комиссии;

9. Жигальцова Мария Сергеевна – член Комиссии;

10. Негуцов Михаил Миланчович – член Комиссии;

11. Арзамасцев Николай Геннадьевич- член Комиссии;

Комиссия по социально-культурному развитию:

12. Базуашвили Ксения Георгиевна – руководитель Комиссии;

13. Елисеева Ирина Александровна – член Комиссии;

14. Балан Александра Яковлевна – член Комиссии;

15. Римская Екатерина Владиславовна – член Комиссии;

16. Данилова Лейла Викторовна – член Комиссии;

17. Белевцов Дмитрий Витальевич – член Комиссии;

18. Гулиев Азиз Рауфович – член Комиссии;

19. Ковальчук Мария Юрьевна – член Комиссии;

Комиссия по инфраструктуре:

20. Бабич Игорь Александрович – руководитель Комиссии;

21. Стрельников Андрей Дмитриевич – член Комиссии.

Деятельность по приобщению молодежи к общественно-политической,

социально-экономической и парламентской деятельности и представлению

ее интересов в органах местного самоуправления городского округа Чехов в

2018 году.

В период с января по декабрь 2018 года членами Молодежного парламента

было проведено 28 встреч с различными категориями молодежи городского

округа Чехов. Встречи были направлены на выявление потребностей, социально

значимых интересов и острых проблем молодежи, а также на разъяснение

деятельности Молодежного парламента и привлечения сторонников. Во встречах

приняли участие более 400 человек. Предложения и вопросы, озвученные на

встречах, стали одним из оснований работы Молодежного парламента в 2018

году.

В марте-июне 2018 года Комиссией по инфраструктуре Молодежного

парламента была проведена работа по мониторингу состояния спортивных

дворовых объектов микрорайона «Губернский» г. Чехова. К работе привлекались

активисты и представители местного молодежного сообщества. По результатам

мониторинга Комиссией разработаны предложения по реконструкции развитию

дворовых спортивных объектов в микрорайоне.

В июле-сентябре 2018 года Комиссия по инфраструктуре Молодежного

парламента также разработала ряд предложений по обеспечению безопасности

дорожного движения в ряде объектов г. Чехова. Предложения коснулись

реорганизации и обустройства пешеходных переходов по адресам:

ул. Московская, 81; ул. Московская, 83; Старосимферопольское шоссе, 2 (проезд

от шоссе к Офицерском посёлку и пешеходный переход возле магазина «Уют»).

Решением Комиссии по безопасности дорожного движения городского округа

Чехов от 14.11.2018 реализация этих предложений запланирована на 2019 год.

Также в 2018 году были поддержаны ряд инициатив молодежи по

проведению социальных значимых мероприятий. С сентября 2018 года Комиссия

по социально-культурному развитию Молодежного парламента организовала 3

творческих вечера для молодежи «Открытый микрофон». В данном мероприятии

приняло участие 50 молодых исполнителей городского округа и посетило 210

зрителей. В сентябре и ноябре 2018 года были организованы две игры спортивной

версии «Что? Где? Когда?» в городском округе Чехов – в них приняли участие

около 200 человек.

Комиссией по экологии Молодежного парламента в 2018 году была

продолжена работа по экологическому воспитанию молодежи. В ряде школ

силами комиссий были проведены занятия с учащимися по раздельному сбору

отходов, проведена акция «Вторая жизнь пластику». В феврале 2018 года силами

Комиссии организован пункт по раздельному сбору отходов на городском

масленичном гулянии на площади КТЦ «Дружба». Всего в мероприятиях

Комиссии приняли участие более 250 человек.

Деятельность по разработке предложений по совершенствованию

законодательства Московской области и Российской Федерации.

В мае 2018 года Молодежный парламент разработал проект Закона

Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области

«Об образовании». Законопроект предлагает продлить льготный период проезда

на пригородном железнодорожном транспорте для обучающихся организаций

среднего профессионального и высшего образования с 15 июня до 20 июля. В

настоящий момент законопроект одобрен Московским областным молодежным

парламентом, прошел экспертизу в профильных министерствах Московской

области и готовится к внесению на рассмотрение Московской областной Думы.

В октябре 2018 года Молодежным парламентом разработан проект Закона

Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О

Московском областном молодежном парламенте». Законом предлагается

установить правовые основы для проведения оценки деятельности членов

Молодежного парламента и дисциплинарную ответственность за

неудовлетворительные итоги работы. Закон принят 15 ноября 2018 года и

подписан 27 ноября 2018 года за № 203/2018-ОЗ.

В ноябре 2018 года Молодежный парламент разработал проект федерального

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию». Законопроектом

предлагается отменить вариативность в информационном знаке, применительно к

категории информационной продукции (печатных изданий), запрещенной для

детей, предусмотренным частью 1 статьи 12 Федерального закона «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»: 18+ и (или)

текстовое предупреждение в виде словосочетания "запрещено для детей". А также

установить размер знака для информационной продукции (печатных изданий) на

титульной части обложки изданий не менее пяти процентов от ее площади. В

настоящий момент законопроект внесен на рассмотрение Московского

областного молодежного парламента.

Деятельность по формированию в молодежной среде правовой

и политической культуры в 2018 году.

В октябре-ноябре 2018 года Молодежным парламентом было проведено

исследование по оценке правовой грамотности молодежи в возрасте от 15 до 18

лет, проживающей в городском округе Чехов. Программа и анкета исследования

была разработана совместно кандидатом политических наук доцентом кафедры

правовых дисциплин Чеховского филиала МФЮА Р.А. Алексеевым. В

исследовании приняли участие 508 обучающихся из 9 средних школ и 2 средних

профессиональных учебных заведений городского округа Чехов.

Вопросы исследования включали в себя ситуации, с которыми может

столкнуться гражданин в обычной жизни. Наибольшие трудности у участников

возникли с вопросами в сфере гражданского права, защиты прав потребителя,

жилищного права, уголовного и административного права – правильные ответы

на вопросы по этим отраслям права дали менее 50% от числа опрошенных.

Также в октябре-ноябре 2018 года, в рамках подготовки к выборам в

Молодежный парламент II состава, Молодежным парламентом были

организованы ряд семинаров по обучению кандидатов в члены Молодежного

парламента. В ходе семинаров кандидаты получили разъяснение по процедуре

выдвижения и регистрации на выборы, взаимодействия с избирателями,

проведения политической кампании.

Взаимодействие и сотрудничество с органами власти, общественными

и другими организациями.

В городском округе Чехов Молодежный парламент активно

взаимодействует с депутатом Московской областной Думы Р.В. Горбуновым,

Администрацией городского округа Чехов, Отделом по развитию социальных

программ и работе с молодежью Управления развитием отраслей социальной

сферы Администрации городского округа Чехов, МКУ РМ «Чеховский

молодежный центр», аппаратом Совета депутатов городского округа Чехов,

МКУК «Музей памяти Лопасненского края», филиалом «Музей писем

А.П. Чехова» ГАУК МО «ГЛММЗ «Мелихово», структурными подразделениями

№ 1 и № 2 ГБПОУ МО «Чеховский техникум», МБУК «Централизованная

библиотечная система городского округа Чехов Чехов», Общественной палатой

городского округа Чехов, Чеховским отделением Торгово-промышленной палаты

Московской области, ООО «Луч» (пиццерия «Додо Пицца Чехов»), иными

организациями и объединениями.

В декабре 2018 года было заключено соглашение с Чеховским отделением

Торгово-промышленной палаты Московской области. В рамках соглашения

Молодежный парламента и Чеховского отделение ТПП МО приступили к

реализации проекта по организации стажировок молодежи в компаниях и

учреждения городского округа Чехов. В настоящий момент для участия в проекте

подали заявки 82 человека. Основная фаза реализации намечена на 2019 год.

В ноябре 2018 года члены Молодежного парламента приняли участие в

организации и уборке сада Музея писем А.П. Чехова от опавшей листвы.

В декабре 2018 года в рамках взаимодействия с Комиссией по делам

несовершеннолетних и защите их прав городского округа Чехов членами

Молодежного парламента для детей оказавшимся в трудной жизненной ситуации

были организованы благотворительные экскурсии в пиццерию «Додо Пицца

Чехов» и Музей писем А.П. Чехова.

В апреле-декабре 2018 года Молодежный парламент принимал участие в

создании концепции запуске молодежной библиотеки на Городской библиотеке

№ 2 МБУК ЦБС ГО Чехов (в октябре-ноябре был проведен ряд мероприятий в

рамках проекта на базе ГБ № 2). В ноябре 2018 года в рамках федерального

проекта по популяризации чтения среди молодежи «Больше книг» Молодежный

парламент создал первый читательский клуб «Больше книг» на территории

Московской области.